
 

     Załącznik  nr 1do uchwały  

                                                Nr XL/395/2010 Rady Gminy w Czarnej 

       z dnia  16 marca 2010 roku 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Strategia Rozwoju 

Gminy Czarna  

do roku 2020 

 

z perspektywą do roku 2030 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

2 

 

SSZZAANNOOWWNNII  PPAAŃŃSSTTWWOO,,  

Strategia rozwoju Gminy to pewien generalny plan systemowego, długofalowego 

działania władz i wszystkich, którzy chcą im w tym pomóc, wobec szans i zagrożeń 

wynikających ze zmiennego otoczenia i działania innych podmiotów. Celem każdej gminy 

powinien być zrównoważony i trwały rozwój. Jednym z istotnych celów, dla których tworzy 
[...]
charakterystyczną dla obliczeń tego typu urządzeń wielkość przepływu, to jest obliczeniowy 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

84 

 

przepływ średni godzinowy dla wypełnień  żwirowych, filtrów ciśnieniowych i wynosi około 

14 m/h. Wielkość tego rządu może powodować w okresach wzmożonego rozbioru dobowego 

obniżenie jakościowych parametrów wody opuszczającej stację uzdatniania, szczególnie w 

zakresie zawartości manganu oraz mętności i barwy wody. Taki stan rzeczy jest również 

niepożądany ze względu na aspekt niezawodnościowy (po jednym filtrze) pracy stacji 

uzdatniania. Mimo to, jak wynika z informacji służb gminnych, w chwili obecnej nie 

występuje przekroczenie dopuszczalnych stężeń wskaźników fizykochemicznych ani 

organoleptycznych określonych w dotychczas obowiązujących przepisach. Jest to 

prawdopodobnie związane z faktycznie mniejszym od obliczeniowego przepływem 

godzinowym przez te urządzenia. W uzdatnionej wodzie nie występuje również przekroczenie 

dopuszczalnych parametrów bakteriologicznych wody podawanej z tego ujęcia. Przy 

aktualnej wielkości przesyłanej na sieć wodociągową wody, nie występują problemy z 

zaspokojeniem zapotrzebowania na wodę odbiorców, tak pod względem ilościowym, jak i 

parametrów ciśnienia na sieci.  Ostatnia rozbudowa ciągu technologicznego stacji miała 

miejsce w roku 1995. Praca ujęcia i stacji uzdatniania nie jest zaumatyzowana, poza układem 

napełniania zbiornika sieciowego początkowego, który steruje pracą pomp głębinowych (tzn. 

pierwszego stopnia). Stan techniczny obiektów i urządzeń stacji uzdatniania jest dobry. 

Awaryjność urządzeń ujęcia i stacji uzdatniania jest niska. Administratorem obu obiektów tj. 

ujęcia i stacji uzdatniania jest Zakład Gospodarstwa Komunalnego w Czarnej. Jakość wody w 

końcówkach sieci zasilanej z ujęcia Krzemienica nie odbiega od jakości wody wysyłanej do 

sieci na stacji uzdatniania, tzn. nie występuje zjawisko wzrostu mętności, barwy czy 

zawartości bakterii w wodzie na końcówkach sieci. praca tej sieci nie  okresowo 

podchlorynem sodowym jest objęta zintegrowanym systemem zarządzania przedsiębiorstwem 

wodociągowym, systemem monitoringu ani sterowania telemetrycznego. W razie awarii 

mieszkańcy korzystają ze studni przydomowych. Sieć wodociągowa zasilająca odbiorców w 

wodę z ujęcia w Krzemienicy jest eksploatowana i administrowana przez Zakład 

Gospodarstwa Komunalnego w Czarnej. 

Pozostali mieszkańcy korzystają z indywidualnych studni kopanych oraz prywatnych 

wodociągów. Brak jest zbiorowego zaopatrzenia w wodę. 

 

Ujęcie wody w Pogwizdowie 

Woda z ujęcia w Pogwizdowie czerpana jest ze złóż podziemnych za pośrednictwem dwóch 

studni wierconych. Aktualnie z ujęcia czerpane jest ok. 194 m³/d wody, przy czym 

maksymalna wydajność ujęcia wynosi 880 m³ wody na dobę. Woda ujmowana w studniach 

tłoczona jest do początkowego zbiornika terenowego 2 x 75 m³, a stąd, poprzez stanowiące 

pompownie drugiego stopnia przeponowe zastawy hydroforowe – do poszczególnych 

miejscowości ( Medynia Głogowska i Medynia Łańcucka). Ze względu na brak 

ponadnormatywnej ilości domieszek fizykochemicznych, nie występuje potrzeba uzdatniania 

wody. Woda, przed podaniem do sieci dezynfekowana jest natomiast okresowo 

podchlorynem sodowym, ze względu na zdarzające się wahania zanieczyszczeń 

bakteriologicznych. Wokół ujęcia zostały wyznaczone strefy zanieczyszczeń 

bakteriologicznych. Wokół ujęcia zostały wyznaczone strefy ochronne: ogrodzona strefa 

ochrony bezpośredniej o promieniu ok. 20 m wokół studni, natomiast w rejonie obciętym 

spływem wód podziemnych do ujęcia został wyznaczony zewnętrzny teren ochrony 

pośredniej.  

Obiekty ujęcia są nowe – zostały rozbudowane w roku 1999. Stan techniczny tych urządzeń 

jest dobry. Jakość ujmowanej wody jest wysoka i nie wykazuje zmian na przestrzeni ostatnich 

lat. Awaryjność ujęcia jest niska i nie stanowi problemu w funkcjonowaniu tego układu 

wodociągowego. Niezawodność dostawy wody z ujęcia jest wystarczająca. Administratorem 

ujęcia jest Zakład Gospodarstwa Komunalnego w Czarnej. 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

85 

 

W kontekście pracy tego ujęcia należy zwrócić uwagę na ilość domieszek manganu w 

wodzie, w odniesieniu do Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie warunków, jakim 

powinna odpowiadać woda do picia i na pogrzeby gospodarcze. Zaostrzenie norm 

dotyczących dopuszczalnych ilości manganu w wodzie do picia powoduje znaczne zbliżenie 

stężenia tego pierwiastka w wodzie z ujęcia Pogwizdów do maksymalnie dopuszczalnego. 

Maksymalna możliwa wielkość produkcji wody przez obiekty ujęcia przedstawiona jest na 

nomogramach przedstawiającym niezbędną wielkość produkcji wody w funkcji 

jednostkowego wskaźnika zaopatrzenia na wodą oraz stopnia zwodociągowania obszarów 

zasilanych z ujęcia w Pogwizdowie. 

 

Ujęcie wody z miejskiej sieci wodociągowej miasta Łańcuta 

Mieszkańcy miejscowości Wola Mała jako jedyni w Gminie Czarna, zaopatrywani są w wodę 

przez sieć miejską Łańcut, woda ta jest uzdatniana i kierowana bezpośrednio do odbiorców. 

Związane jest to z faktem, że na terenie Gminy Czarna znajduje się ujecie infiltracyjne 

zasilające w wodę miasto Łańcut. Administratorem tej sieci jest Miejski Zakład Wodociągów 

i Kanalizacji w Łańcucie. Nie występują tu problemy ani pod względem parametrów 

fizykochemicznych ani pod względem hydraulicznych (wydajność, wartość ciśnienia) w tym 

rejonie sieci wodociągowej miasta Łańcuta a awaryjność sieci jest umiarkowanie niska. Ze 

względu na specyfikę położenia tego fragmentu sieci, istnieją techniczne możliwości 

przyłączenia do niej kolejnych odbiorców. 

Obiekt „Stacja Uzdatniania Wody” (SUW) położony jest we wsi Wola Mała. Zajmuje 

powierzchnię 4,0 ha, z czego teren stacji obejmuje obszar ok. 1,85 ha, a pozostałą część 

zajmuje ujęcie. Wodociąg komunalny miasta Łańcuta korzysta z trzech źródeł 

czwartorzędowych wód podziemnych ujmowanych w odrębnych rejonach Woli Małej. 

Pierwsze ujęcie powstało w latach pięćdziesiątych wraz ze stacją uzdatniania wody jako 

ujecie lawerowe z 6 studni kopanych. W latach późniejszych, ze względu na wzrost 

zapotrzebowania wykonano ujęcie „Wisłok” składające się z 12 studni wierconych 

usytuowanych wzdłuż linii brzegowej rzeki Wisłok, której wody poprzez infiltrację zasilają 

studnie ujściowe. 

Obecnie ze względu na spadek wydajności część studni zlikwidowano, część przewidziano do 

likwidacji. W roku 2001 dokonano odwiertu dwóch nowych studni „Nad Wisłokiem” w 

Czarnej. Trzecie źródło wody dla potrzeb wodociągu stanowi ujecie „Dąbrówki” składające 

się z 6 studni. Ujecie lawerowe eksploatowane jest sporadycznie jako uzupełniające w 

okresach wzmożonych rozbiorów wody z sieci. 

 

Tabela 26. Sieć wodociągowa w Gminie Czarna (stan na koniec 2008 roku) 

Wyszczególnienie 
Długość sieci wodociągowej 

w km 

Liczba podłączeń 

prowadzonych do 

budynków mieszkalnych 

Gmina Czarna 50,3 2 790 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych US w Rzeszowie 

 

 

2.13.6 Gospodarka ściekowa 

 

Warunkiem ochrony zasobów czystej wody jest prowadzenie prawidłowej gospodarki wodno-

ściekowej. Stan sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, zużycie wody oraz ilość 

odprowadzanych ścieków w powiecie łańcuckim w roku 2008 prezentuje tabela.  

 

 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

86 

 

Tabela 27. Wodociągi i kanalizacja w 2008r. 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

 

 

Sieć w 

km 

 

 

Połączenia 

prowadzące do 

budynków 

mieszkalnych 

 

Zużycie wody z 

wodociągów w 

gospodarstwach 

domowych 

 

 

Ścieki 

odprowa

dzone 

siecią 

kanalizac

yjną w 

dm3 

 

wodocią

gowa 

rozdziel 

cza 

 

kanaliza

cyjna 

 

wodociąg

owe 

 

kanalizacyjn

e 

 

w dm3 na 1 

mieszkańc

a  

w m3 

stan w dniu 31 XII 2008    

 POWIAT ŁAŃCUCKI 

 

611,0 

 

 

 

 

 

 

787,2 

 

 

17 090 

 

 

 

13 070 

 

 

 

 

 

1898,1 

 

 

24,3 

 

 

 

2 189,7 

 

 
Gmina wiejsko-miejska        

Łańcut        

miasto 74,9 118,3 3 106 2 547 564,1 31,3 771,8 

wieś 186,1 317,2 4 849 4 548 482,3 23,6 536,0 

Gminy wiejskie        

Białobrzegi 104,6 120,7 1 816 1 177 181,6 22,2 128,6 

Czarna 50,3 66,0 2 790 2 055 258,1 23,7 211,0 

Markowa 28,2 43,5 1 142 878 114,2 17,2 101,0 

Rakszawa 90,3 41,3 1 625 843 144,0 20,1 339,8 

Żołynia 76,6 80,2 1 762 1 022 153,8 23,0 101,5 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych US Rzeszów 

 

Stan sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Czarna w okresie ostatnich sześciu lat prezentuje 

poniższa tabela. 

 

Tabela 28. Sieć kanalizacyjna na terenie Gminy Czarna w latach 2003-2008 

Wyszczególnienie  
Jednostk

a miary 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Kanalizacja 

długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej km 
75,2 89,6 108,3 109,1 109,4 120,1 

połączenia prowadzące do 

budynków mieszkalnych i 

zbiorowego zamieszkania szt. 

1 156 1 284 1 581 1 614 1 636 1 858 

ścieki odprowadzone dm
3
 127,0 135,7 141,7 160,6 183,6 178,1 

ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej osoba 
4 046 4 505 5 534 5 534 6 300 6 816 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ZUK w Czarnej 

 

 

 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

87 

 

Wykres 14. Rozwój sieci kanalizacyjnej w latach 2003 - 2008  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ZUK w Czarnej 

 

Oczyszczalnie ścieków w Gminie Czarna 

Na terenie Gminy Czarna funkcjonuje  jedna oczyszczalnia ścieków. Gminna oczyszczalnia 

ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z sekwencyjnym reaktorem 

biologicznym (SBR) i chemicznym strącaniem fosforu, zaprojektowaną według 

indywidualnego projektu. Ścieki dopływające na oczyszczalnię oczyszczane są ze skratek na 

kracie schodowej lub mechanicznej, kierowane  są do piaskownika wirowego i stąd do 

dwukomorowego bioreaktora SBR. Osad czynny zagęszczany jest w dwóch osadnikach 

wtórnych, a osad nadmierny jest następnie usuwany i odsączany na węźle odwadniania i 

higienizacji osadu, który zastąpił urządzenie DRAIMAD 03. Oczyszczalnia ścieków została 

oddana do eksploatacji w 1997 r. Mimo położenia na terenach zalewowych, wyniesiona jest 

ponad zasięg wód stuletnich, tak, więc prawdopodobieństwo jej zatopienia jest niewielkie. 

Docelowa wydajność gminnej oczyszczalni ścieków w Czarnej wynosi 1 200 m³/d.  

2.13.7  Gospodarka odpadami 

 

 Gmina Czarna nie posiada własnego wysypiska odpadów komunalnych ani 

składowiska odpadów przemysłowych, ziemi, gruzu, śniegu czy środków zimowego 

utrzymania ulic. Wywóz nieczystości stałych (odpadów) realizowany jest przez firmę z 

zewnątrz „EKO”. Wywóz  odpadów następuje z przeciętną częstotliwością jeden raz w 

miesiącu. Odpady gromadzone w workach foliowych, a następnie wystawiane przy głównych 

drogach skąd zbierane i wywożone na wysypisko w Giedlarowej i Młynach. Na terenie gminy 

funkcjonuje system wywozu odpadów komunalnych zarówno z kontenerów instytucji i firm, 

jak i kontenerów indywidualnych przydomowych. Usługi związane z wywozem odpadów z 

kontenerów ogólnodostępnych opłaca Urząd Gminy w Czarnej za wywóz pozostałych płacą 

klienci firm posiadający indywidualne umowy o wywóz odpadów. Na terenie gminy został 

zapoczątkowany system segregacji odpadów komunalnych: prowadzona jest zbiórka szkła do  

specjalnych kontenerów. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2003 2004 2005 2006 2007 2008

75,2 89,6 108,3 109,1 109,4
120,1

Długośd czynnej sieci kanalizacyjnej



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

88 

 

2.13.8 Zaopatrzenie w energię elektryczną i gaz 

 

Energia elektryczna 

Gmina Czarna jest zasilana energią elektryczną ze zintegrowanego ogólnokrajowego systemu 

elektroenergetycznego. Dla województwa podkarpackiego, a w tym Gminy Czarna, 

podstawowymi źródłami energii są: Elektrownia Połaniec w województwie świętokrzyskim i 

Elektrownia Stalowa Wola. Obie elektrownie wykorzystują jako nośnik energii wejściowej 

klasyczne paliwo kopalniane – węgiel kamienny. Wytwarzana w elektrowniach energia 

elektryczna wprowadzana jest do sieci elektroenergetycznej przesyłowej (zwaną także siecią 

systemową), którą tworzą linie najwyższych napięć (NN) 400 kV i 220 kV oraz węzłowe 

stacje systemowe zlokalizowane m.in. w okolicach Rzeszowa w Widełce i w Boguchwale. W 

węzłach energetycznych energia jest transformowana z najwyższego napięcia na wysokie 

napięcie (WN) 110 kV i wprowadzana do sieci elektroenergetycznej rozdzielczej. Energia 

przepływa liniami 110 kV do głównych punktów zasilania (GPZ), gdzie jest transformowana 

na średnie napięcie (ŚN), głównie 15 kV i rozsyłana do odbiorców liniami ŚN bezpośrednio 

lub po dodatkowej transformacji na niskie napięcie (nn) 0,4 kV. Jak widać, zanim energia 

zostanie zużytkowana przez odbiorców, jest poddawana w stacjach elektroenergetycznych 

wielokrotnej transformacji, związanej ze znacznymi stratami energii. 

 Z dniem 24 listopada 2009 roku, w związku z restrukturyzacją Polskiej Grupy 

Energetycznej,  PGE Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. zmienił nazwę na PGE Obrót 

S.A. Obecnie właścicielem PGE Obrót S.A. w 85% jest Polska Grupa Energetyczna, 14,7% 

akcji posiadają uprawnieni pracownicy a 0,3% Skarb Państwa. PGE Obrót S.A. to również 

jednostka dominująca w Grupie Kapitałowej, w której funkcjonują trzy spółki zależne: PGE 

Dystrybucja Rzeszów Sp. z o.o., Elektrociepłownia Rzeszów S.A. oraz ENESTA Sp. z o.o.   

Linia 750 kV przebiega przez północno-zachodni kraniec Gminy (wieś Pogwizdów) na 

odcinku 1,1 km, natomiast linia 110 kV przebiega przez środkową i południową część Gminy 

(wsie: Pogwizdów, Medynia Łańcucka, Czarna i Wola Mała). 

Gmina Czarna jest zasilana siecią elektroenergetyczną napowietrzną średniego napięcia 15 

kV. Ciągi liniowe tworzą układ magistralno-odgałęźny. Magistrale swymi końcami są 

przyłączone do szyn rozdzielni 15 kV w GPZ-etach. Linie 15 kV wykonane są przewodami 

gołymi AFL, na słupach żelbetowych, wirowych i drewnianych. 

Odnawialne źródła energii elektrycznej w Gminie mają znaczenie marginalne. Energię wiatru 

wykorzystują trzy małe elektrownie wiatrowe (dwie w Dąbrówkach i jedna w Krzemienicy) o 

mocy po 20 kW, pracujące na sieć wydzieloną (na potrzeby własne indywidualnych 

odbiorców). Uzyskana energia służy do podgrzania wody. 

Gaz 

Gmina Czarna jest w większości zgazyfikowana. Gaz przewodowy używany jest do celów 

socjalno-bytowych, sporadycznie co celów grzewczych ze względu na koszty ekonomiczne 

instalacji i eksploatacji. 

Przez południową część gminy przebiegają gazociągi wysokiego ciśnienia: 

– G 700 Jarosław – Sędziszów, 

– G 700 Głuchów – Sędziszów, 

– G 400 Jarosław – Sędziszów. 

 



Strategia Rozwoju Gminy Czarna do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

89 

 

Gmina Czarna zaopatrywana jest w gaz ziemny wysokometanowy GZ-50 z sieci 

średnioprężnych. Redukcja ciśnienia realizowana jest u odbiorców poprzez reduktory 

domowe o przepustowości 10 m³/h a u odbiorców pobierających gaz w ilości większej niż 10 

m³/h poprzez reduktory R 25. 

Miejscowość Krzemienica zasilana jest z sieci średniego ciśnienia  ze stacji gazowej I stopnia 

w miejscowości Kraczkowa. 

Miejscowość Medynia Łańcucka, Medynia Głogowska, Pogwizdów i Zalesie zasilane są ze 

stacji gazowej I stopnia w miejscowości Jasionka poprzez gazociągi PE 100. 

Miejscowości Wola Mała, Dąbrówki i Czarna zasilane są ze stacji gazowej I stopnia w 

Łańcucie. Miejscowość Dąbrówki można alternatywnie zasilać ze stacji I stopnia w 

miejscowości Smolarzyny poprzez gazociąg PE 63. Obsługę odbiorców na terenie Gminy 

Czarna prowadzi Rozdzielnia Gazu w Łańcucie podlegająca Zakładowi Gazowniczemu w 

Rzeszowie.  

Przepustowość gazociągów zasilających jest wystarczająca dla zasilania istniejącego 

osadnictwa jak i planowanego. Dlatego też nie przewiduje się rozbudowy sieci zasilających a 

tylko rozbudowę sieci rozdzielczej dla planowanego obszaru zabudowy mieszkaniowej. 